²⁶⁴) Traduzione Heimbach: «Primus et Secundus Grammaticam profitentes societatem coierunt, ut ea, quae ab auditoribus acciperent, communia ipsis essent. Alia autem quaedam de tali societate pacti sunt, verbi causa, ut, quum alter aegrotaret, alter auditoribus Grammaticam exponeret, et praeterea, ut, quae hac disciplina quaesita essent, certo mense conferrentur, et alia quaedam eiusmodi societati congrua. Postea invicem stipulati sunt his verbis: 'haec, quae supra scripta sunt, ita dari et fieri neque adversus ea fieri: si ea ita data facta non erunt, decem aureos poenae nomine praestari?'. Quaestio igitur oritur, num pro socio actio detur eius nomine, quod contra eiusmodi pactum factum erit. Et ait Alfenus: si quidem pacto de societate inito haec stipulatio subiecta sit: 'haec ita dari fieri spondes?' si quidem novationis causa ita stipulati sunt, cessat pro socio actio, quum totus societatis contractus in stipulationem transierit, dabitur autem ex stipulatu actio. Sed quoniam toto hoc casu non ita stipulati sunt, 'ea ita dari fierive spondes?' sed ita: 'si ea ita facta non erunt, decem aureos poenae nomine dabis?' non videtur societatis pactum in stipulationem pervenisse, sed poenae dumtaxat summa. Non enim ex utroque alter alteri verbis obligatus est, id est, ut et faceret, et si non fecisset, poenam praestaret. Itaque si alter praestari velit ea, quae ab altero promissa sunt, verbi causa, ut ipso aegrotante, qui sanus esset, auditoribus aegroti exponeret; si igitur aegrotus id fieri velit, pro socio experietur: sed si, cum aegrotus sano de Grammatica pro se exponenda solum nuntiasset, sa-

Rispetto al frammento di Paolo, in cui è riportata l'opinione di Alfeno, Stefano aggiunge l'ipotesi di una pattuizione per cui i due soci si obbligavano reciprocamente affinché, nel caso di malattia di uno di loro, l'altro lo sostituisse nell'attività di insegnamento.

Dopo aver riproposto la questione relativa all'intento novatorio della *stipulatio* per verificare l'esperibilità dell'*actio pro socio* (su cui era incentrato il passo del *Digesto*), l'*antecessor* spiega come avrebbe operato la clausola penale nei confronti della previsione di vicendevole sostituzione. Il periodo conclusivo non è di semplice lettura e mi sembra che la traduzione propostane da Heimbach (si veda nt. 264), corretta ma eccessivamente libera, possa portare a travisamenti dell'effettivo enunciato di Stefano. Ne propongo, pertanto, una mia traduzione in italiano, non particolarmente elegante, ma, a mio modo di vedere, più fedele al testo originario: